

BLIS-07

December - Examination 2018

**Bachelor of Library and Information Science
Examination****Reference and Information Services**

संदर्भ और सूचना सेवाएं

Paper - BLIS-07**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Define reference work.
संदर्भ कार्य को परिभाषित कीजिए।
- (ii) Mention two necessity of long range reference service.
दीर्घ संदर्भ सेवा की दो आवश्यकताएँ बताइए।
- (iii) Explain reference service.
संदर्भ सेवा की व्याख्या कीजिए।
- (iv) Explain translation service.
अनुवाद सेवा की व्याख्या कीजिए।
- (v) Mention two qualities of reference librarian.
संदर्भ पुस्तकालयाध्यक्ष के दो गुणों को बताइए।
- (vi) Mention any two examples of tertiary sources of information.
तृतीयक सूचना स्रोत के कोई दो उदाहरणों को लिखिए।
- (vii) Explain meaning of ready reference service.
प्रस्तुत संदर्भ सेवा का अर्थ बताइए।
- (viii) Explain information service.
सूचना सेवा की व्याख्या कीजिए।

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Explain different primary sources of information with examples.
प्राथमिक सूचना स्रोतों के विभिन्न प्रकारों का उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए।
- 3) Explain different functions of Information Officer.
सूचना कर्मचारी के विभिन्न कार्यों की व्याख्या कीजिए।
- 4) Explain necessity of Current Awareness Service in libraries.
पुस्तकालयों के सामयिक अभिज्ञाता सेवा की आवश्यकता की व्याख्या कीजिए।
- 5) What is Citation indexing? Explain features of Citation Indexing.
उद्धरण अनुक्रमणिका क्या है? उद्धरण अनुक्रमणिका के लक्षणों की व्याख्या कीजिए।
- 6) How would you provide reference service in college library?
आप महाविद्यालय पुस्तकालय में संदर्भ सेवा किस प्रकार उपलब्ध कराएंगे?
- 7) Explain reference service in the context of Fourth Law of Library Science.
पुस्तकालय विज्ञान के चतुर्थ नियम के संदर्भ में संदर्भ सेवा की व्याख्या कीजिए।
- 8) Explain need and importance of Abstract.
सार की आवश्यकता एवं उसके महत्त्व की व्याख्या कीजिए।
- 9) Explain need and importance of reprography in library.
पुस्तकालय में रिप्रोग्राफी की आवश्यकता एवं उसके महत्त्व की व्याख्या लिखिए।

Section - C**16 × 2 = 32**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) What is Microphotography? Explain need, purpose and types of microphotography.

माइक्रोफोटोग्राफी क्या है? माइक्रोफोटोग्राफी की आवश्यकता, उद्देश्य एवं प्रकारों की व्याख्या कीजिए।

11) Define reference service. Explain different types of reference service.

संदर्भ सेवा को परिभाषित कीजिए। संदर्भ सेवा के विभिन्न प्रकारों की व्याख्या कीजिए।

12) Define User Education Programme. Explain different methods of User Education Programme in library.

उपयोक्ता शिक्षण कार्यक्रम को परिभाषित कीजिए। पुस्तकालय में उपयोक्ता शिक्षण कार्यक्रम के विभिन्न विधियों की व्याख्या कीजिए।

13) What is information? Explain need, importance and characteristics of information.

सूचना क्या है? सूचना की आवश्यकता, महत्त्व एवं लक्षणों की व्याख्या कीजिए।